## Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Ludovici Schönleben, Carnioli Labacensis, SS.  
Theologiae Doctoris, Protonotarij Apostolici,  
Archi-Diaconi Carnioliae Inferioris. Horae Subsecivae  
Dominicales. Sive Discursus Sacri De Tempore ...**

Cum quadruplici Indice I. Discursuum. II. Locorum Sacrae Scripturae. III.  
Rerum & Verborum. IV. Historiarum & Mythologiarum

Pars Hyemalis Et Verna Ab Adventu Ad Pentecosten. - Insertis aliquot  
Allocutionibus Academicis

**Schönleben, Johann Ludwig**

**Salisburgi, 1676**

Discursus XV. Die Cinerum. Speculum Universale. Thema. Memento homo  
quia pulvis es, & in pulverem reverteris. Gen. 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47077](#)

# DISCURSUS XV.

*Die Cinerum.*

Speculum Universale.

THEMA.

Memento homo quia pulvis es, & in pul-  
verem reverteris. Gen 3.

SYNOPSIS.

- I. Naturæ vel artis inventum speculum moribus formandis opportunum est ; Et in bonum finem excogitatum; sed in abusum plerumque traducitur, Et ex eo nonnulli de futuris divinant. Nobis hodie proponitur Speculum universale, ex quo futura divinemus:
- II. Calva mortualis id est, quam inspiciant æquè juvenes ac senes. Tales omnes erimus.
- III. Juvenes tanquam semper vivi vivunt, Et disponunt incerta, propediem heu ! reddituri in cinerem.
- IV. Larvata mulier Mediolani apparens, detraicta larvâ exhibuit calvam, Et curiosos perculit. Nihil opus nobis ejusmodi spectaculis, nos ipsos intuamur. Mortis meditatio est peccatorum omnium peremptoria.
- V. Senes æquè imprudentes ac juvenes mortem instantem se putant fallere, cum mentintur ætatem : Spes longas inchoant cum deficiunt. Similis Laidi vetulæ, quæ quod deformis esset, in speculo se videre noluit.
- VI. Quos commiseratione dignos eleganti Apologo expressit Barlaam eremita coram Josphat Rege. Conantur evadere inevitabilem fatorum necessitatem.
- VII. Aspice miseris, imò Et audi loquens hoc speculum Calvam mortualem : Hoc, quod tu es, ego fui : & quod ego sum modo, tu eris postea.
- VIII. Utinam hodie spectatorum bujus

Z

bujus

*hujus speculi corda mutarentur  
uti quondam nobilis matronæ,  
qua ab Ecclesiaste petijt sibi af-  
ferri speculum Parisiense, cum-  
què ille attulisset velo tectam  
calvam, & mortis memoriam*

*aptâ ratione ingessisset, illa  
mutata in aliam: Vixit di-  
enceps memormortis. Me-  
mento homo quia pulvis  
es & in pulverem reverte-  
ris.*

Memente homo quia pulvis es, & in pul-  
verem reverteris. Gen. 3.

## I.

Irabile sive naturæ sive artis inven-  
tum est speculum, quælibet objecta  
sensibilia indifferenter, & ipsos eti-  
am intuentium oculos videndi in-  
strumenta vivaciter reprezentans.

Certant Philosophi num id ars ad-

inverit ad potius natura: Praxiteles primum ex  
argento fecisse creditur Magni Pompeji ætate, au-  
thore Plinio. Æsculapius verò apud Ciceronem  
ex plumbo, crystallo, ferro conficiendi artem edo-  
cuit. Placet observatio Senecæ: prima illa sim-  
pliciore ætate, quæ fortuitis contenta, nondum in  
vitium beneficium detorquebat, fontem pelluci-  
dum, aut lœve saxum pro speculo servisse: mox in-  
ventum naturæ ars imitata in libidinem luxumque  
vertit: Unde ait: *Primò faciem suam cuiquè casus o-  
stendit* &c: Postea rerum jam potiente luxuria, specula  
totis paria corporibus auro argentoquè cœlata sunt, denique  
gemmae adornata: & pluris unum ex his fœminæ constituit,  
quam antiquarum dos fuit. Non inquiero quomodo fiat  
miranda hæc visio, qua oculi humani seipso videre  
possunt; quæstionem dimitto Philosophis, con-  
tentus experimento, quod nemo inficias ierit. Utile  
verò sit quærere quo fine inventa sint specula. Plato

mone-

*Plin.lib.  
33.cap. 9.  
Cic. de  
nat. Deo.  
lib. 3.*

*Senec.  
Nat. quæst.  
lib. 1. cap.  
17.*

monebat discipulos, ut se ebrios in illis contemplarentur; sic enim fore ut dum faciem suam furibundam & phrenetico similem intuerentur, impostorum ab ebrietatis vitio abhorrerent. Socrates ex moribus formandis opportuna asserebat, suadens discipulis ut crebro se in illis contemplarentur, & qui pulchri sibi viderentur, caverent corporis dignitatem moribus dehonestare, qui verò turpes, conarentur formæ defectum, virtutis pulchritudine compensare. Christianè Seneca: *Inventa sunt specula, ut homo ipse se nosceret.* *Multa ex hoc consecuta, primò sui notitia, deinde & ad quædam consilium.* Formosus ut vitaret infamiam: deformis ut sciret redendum virtutibus, quidquid corpori deesset: juuenis ut flore etatis admoneretur, illud tempus esse discendi, & fortia audiendi: senex ut indecora canis deponeret, & de morte aliquid cogitaret: Boni fines, bonus usus speculorum, dummodo non etiam ad vanitatem, ad luxum, ad illicita adhiberentur. Sed magna ex parte his deserunt, formantur trigona, polygona, auctoria, convexa, concava, quibus speculamur objecta reduplicata, aucta, remota, & tantum non etiam futura: certè Didius Julianus Cæsar speculum habuisse fertur in quo futuros eventus, sed ope Dœmonis, prævidebat. Apud Achivos ante Cereris templum speculum fuit tenui suspensum filo, & ad aquam fontis ibi existentis demissum, in quo ægri, vel certam sanitatem, vel certam mortem, ex offerentibus se in speculo imaginibus intuebantur. Optaretis & vos Auditores tam artificiosum speculum, ex quo futuros eventus divinare possetis? Agite, speculum ego vobis hodiè proponam, longè utilius quam ullum hactenus artifices manus poliverint: speculum naturale,